
 

 

 
 
 

Orientering om mere transparens i Teknik- og Miljøfor-
valtningens arbejde 

 

Borgerrepræsentationen vedtog den 3. marts 2022 medlemsforslag om 

mere transparens i Københavns Kommunes arbejde, stillet af Enhedsli-

sten, Det Konservative Folkeparti og Alternativet (bilag 2). Af medlems-

forslaget fremgår, at der ønskes mere transparens inden for notater, 

pressemeddelelser og aktindsigt. Økonomiforvaltningen udarbejder på 

den baggrund indstilling om bl.a., hvordan notater, som forvaltningerne 

sender til politikerne, kan blive offentligt tilgængelige. Dette sker med bi-

drag fra de enkelte forvaltninger.  

 
Sagsfremstilling 
Denne orientering omfatter Teknik- og Miljøforvaltningens forslag til at 

håndtere notater, herunder politikerspørgsmål. Økonomiforvaltningen 

fremlægger et samlet forslag i forhold til den del af medlemsforslaget, 

der omfatter pressemeddelelser og aktindsigter.   

 

Teknik- og Miljøforvaltningen foreslår, at der er øget transparens for of-

fentligheden ved, at forvaltningens orienterende notater og svar på 

spørgsmål stillet under et udvalgsmøde bliver tilgængelige på kk.dk. No-

tater bliver offentliggjort under en ny kategori på Teknik- og Miljøudval-

gets side på kk.dk, der kan hedde ’Orienteringer fra forvaltningen’, mens 
spørgsmål stillet under udvalgsmøder kan blive tilgængelige under den 

eksisterende kategori ’Politikerspørgsmål’.  

Politisk handlerum 
Udvalget kan vælge at udvide materialet, der gøres offentligt tilgængeligt 

eller ændre muligheden for tilgængelighed. 

- Notater og svar på spørgsmål stillet under et udvalgsmøde kan of-

fentliggøres i forbindelse med udvalgets dagsorden, eksempelvis 

under punktet ’Aflæggerbord’. Dette vil gøre, at der ikke er løbende 
adgang til seneste nye notater og svar.  

- Svar på henvendelser fra borgere, som Teknik- og Miljøudvalget i 

dag har adgang til via TMU-portalen offentliggøres. Dette vil bl.a. for-

udsætte, at borgeren bliver gjort bekendt med, at henvendelse og 
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svar offentliggøres, samt at henvendelsen anonymiseres mest mu-

ligt. Der er i dag mulighed for at søge aktindsigt i henvendelserne.  

- Naboorienteringer om lokalplandispensationer fremgår af TMU-

portalen og de relevante sager af ’Liste med lokalplansdispensations 
og igangværende naboorienteringer’ på Teknik- og Miljøudvalgets 

dagsorden under punktet ’Aflæggerbordet’. Der er derved offentlig 
tilgængelighed hertil. Dog kan udvalget ønske, at naboorienteringer 

fremgår på anden vis på kk.dk. Dette kan bl.a. udvide høringskredsen 

ud over de omkringboende og lokaludvalg, der i dag modtager na-

boorienteringerne, men også medføre øget sagsbehandlingstid.  

Videre proces 

Når Teknik- og Miljøudvalget er orienteret, sendes Teknik- og Miljøfor-

valtningens forslag til mere transparens i forhold til notater og politiker-

spørgsmål til Økonomiforvaltningen inden for fristen den 13. oktober 

2023. Herefter behandler Borgerrepræsentationen det samlede over-

blik over alle forvaltningers forslag til håndtering inden for de respektive 

udvalg.  

 

Morten Rixen  
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Bilag 1 Bidrag fra Teknik- og Miljøforvaltningen 

 

Notater, der sendes fra Teknik- og Miljøforvaltningen til politiker kan 

overordnet opdeles i tre kategorier. 

1. Orienteringer fra Teknik- og Miljøforvaltningen 

Notater til orientering for Teknik- og Miljøudvalget 

Orienteringer til Teknik- og Miljøudvalget fra Teknik- og Miljøforvaltnin-

gen publiceres løbende på en såkaldt TMU-portal. Medlemmer af Borger-

repræsentationen har adgang til TMU-portalen via kommunens dagsor-

denssystem, men er ikke offentlig tilgængelig.  

Teknik- og Miljøforvaltningen foreslår, at orienteringer fra forvaltningen 

fremover vil være tilgængelige på kk.dk på udvalgets side. Der oprettes en 

ny kategori ”Orienteringer fra Teknik- og Miljøforvaltningen” i lighed med fx 
dagsorden og politikerspørgsmål.  

Praksis for fortrolige orienteringer er, at de sendes til udvalget på mail 

og fremgår ikke af portalen. Fremadrettet vil fortrolige orienteringer 

fortsat ikke være offentlige tilgængelige, men vil fremgå som lukkede bi-

lag på TMU-portalen. 

Budgetnotater 

Teknik- og Miljøforvaltningen udarbejder i forbindelse med forhandlin-

gerne om det kommende års budget samt i forbindelse med forhand-

lingerne om overførselssagen en række budgetnotater og svar på 

spørgsmål stillet af medlemmer af Borgerrepræsentationen i forbin-

delse med forhandlingerne. 

Af hensyn til, at der er tale om et lukket politisk forhandlingsforløb, har 

forvaltningen på linje med Økonomiforvaltningen valgt ikke at medtage 

det materiale i ovenstående oversigt. Idet den endelige aftaletekst samt 

bilag hertil offentliggøres på kk.dk i forbindelse med vedtagelsen af bud-

gettet, er det Økonomiforvaltningens vurdering, at hensynet til offentlig-

hedens interesse i at kunne tilgå materialet imødeses ved, at selve bud-

getaftalen inklusiv bilag er offentlig. 

Der sker derved ikke ændringer i forhold til budgetnotater. 

 

2. Politikerspørgsmål til et område, der hører under Teknik- og Mil-
jøudvalgets ressort 

13-09-2023 

Sagsnummer i F2 

2023 - 15090 

 

Dokumentnummer i F2 

103321 

 

Sagsnummer i eDoc 

2023-0369661 

 

Sagsbehandler 

Britt Grunnet 

 

Rådhussekretariatet 

Københavns Rådhus, Rådhuspladsen 

1 

1550 København V 

 

EAN-nummer 

5798009809452 

 

Rådhussekretariatet 
Teknik- og Miljøforvaltningen  

Notat 
 



 

 2/2 

 

 

Politikerspørgsmål forstås som spørgsmål stillet i medfør af § 13 i forret-

ningsordenen for Borgerrepræsentationen, hvorefter ”Et medlem kan 
stille spørgsmål til et udvalg til skriftlig besvarelse (politikerspørgsmål). 
Spørgsmålet bør være affattet kort og præcist og bør ledsages af en kort 
skriftlig begrundelse. Spørgsmålet skal desuden ligge inden for det på-
gældende udvalgs ressort samt vedrøre oplysninger, som allerede fore-
ligger i den pågældende forvaltning.” 

Svar på politikerspørgsmål sendes direkte til spørgeren og offentliggøres 

efterfølgende på kk.dk. Politikerspørgsmålene er således allerede efter 

nuværende praksis offentlig tilgængelige. 

Fortrolige notater sendes kun til spørgeren, men offentliggøres ikke. 

Der sker derved ikke ændringer i forhold til denne type politikerspørgs-
mål.  

 

3. Politikerspørgsmål, der knytter sig til en sag, der aktuelt er på 
dagsordenen til et møde i Teknik- og Miljøudvalget, Økonomiud-
valget eller Borgerrepræsentationen. 

Et spørgsmål stillet før et møde betragtes som en del af sagsoplysningen. 

Svaret sendes til spørgeren og vedlægges den indstilling, som spørgs-

målet knytter sig til. 

Idet indstillinger på dagsordenen til både Teknik- og Miljøudvalget, Øko-

nomiudvalget og Borgerrepræsentationen offentliggøres på kk.dk, er 

svaret på spørgsmålet offentlig tilgængeligt. 

Stilles spørgsmål under mødet er praksis, at svaret på spørgsmålet sen-

des til spørgeren og fremgår af TMU-portalen. Dette skyldes hensynet i 

lov om kommunernes styrelse § 20 hvoraf fremgår, at udvalgsmøder er 

lukkede.  

Fremadrettet foreslår Teknik- og Miljøforvaltningen at følge praksis i 

Økonomiforvaltningen, så spørgsmål offentliggøres. Dette er muligt 

med baggrund i, at tavshedspligten for så vidt angår udvalgsmøder ikke 

omfatter oplysninger om en sags faktiske omstændigheder. Fremadret-

tet vil spørgsmål stillet under et udvalgsmøde fremgå på kk.dk under 

den eksisterende kategori ’Politikerspørgsmål’. 

Praksis for spørgsmål under et udvalgsmøde ændres derved. 

Praksis for spørgsmål, der knytter sig til fortrolige indstillinger er, at de 

sendes til udvalget på mail og fremgår ikke af portalen. Fremadrettet vil 

denne type spørgsmål fortsat ikke være offentlige tilgængelige, men vil 

fremgå som lukkede bilag på TMU-portalen. 

 



BORGERREPRÆSENTATIONEN

31.  Medlemsforslag om mere transparens i Københavns Kommunes arbejde (2022-0062779)

Medlemsforslag

Det foreslås, 

1. at Borgerrepræsentationen pålægger Økonomiforvaltningen i samarbejde med alle
forvaltninger at udarbejde et forslag til politisk behandling, om hvordan man kan sikre mere
transparens ved at gøre de notater, som forvaltningerne sender til
politikerne, pressemeddelelser samt aktindsigtsbesvarelser til pressen tilgængelige for
offentligheden på Københavns Kommunes hjemmeside,

2. at forslaget indeholder en søgefunktion, der gør det nemmere og mere tilgængeligt at søge i
notaterne og lign. på hjemmesiden,

3. at ændringsforslag fremgår af dagsordener fra møder i Borgerrepræsentationen, der publiceres
på hjemmesiden. 

(Stillet af Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti og Alternativet)

Motivering

Som politiker og medlem af et eller flere udvalg modtager man pr. mail notater og lign. fra den
tilhørende forvaltning. Det sker enten fra dag til dag eller på en fast ugentlig dag. Fælles for dem er,
at notaterne efterfølgende lægges på en intern portal (en slags intranet fx KFU-portalen for
medlemmer af Kultur- og Fritidsudvalget), hvor de kan læses - men kun af politikerne og
forvaltningerne. 

Det Konservative Folkeparti, Alternativet og Enhedslisten ønsker dette ændret, således at alle
ikke-fortrolige notater, orienteringer og henvendelser stilet til politikere fra forvaltningerne samt
pressemeddelelser og aktindsigtsbesvarelser til pressen bliver tilgængelige for offentligheden.

Til sammenligning er alle politikerspørgsmål- og svar tilgængelige for offentligheden. Og det er vores
oplevelse, at de ofte viser sig at have offentlighedens interesse. Af samme årsag ønsker vi at gøre
det muligt for alle at få indblik i langt mere af forvaltningens og de folkevalgtes arbejde. 

Beslutning
Borgerrepræsentationens beslutning i mødet den 3. marts 2022

Medlemsforslagets 3. at punkt blev taget af dagsordenen ved mødets start.

Medlemsforslaget blev vedtaget uden afstemning.


